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KẾ HOẠCH 

Cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2024 - 2025 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục để thực hiện trong năm 

học 2024 - 2025 nhằm đưa ra các giải pháp phát huy điểm mạnh, khắc phục điểm 

yếu, từng bước nâng cao chất lượng giáo dục. 

2. Kế hoạch phải cụ thể, khả thi, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà 

trường và địa phương. 

II. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

1. Báo cáo tự đánh giá năm học 2023 - 2024; 

2. Kết quả Đánh giá ngoài tháng 7 năm 2020; 

3. Thông tư 18/2018/QĐ-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công 

nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường trung học cơ sở, trường trung học phổ 

thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

4. Văn bản 5932/BGDĐT-QLCL ngày 28 tháng 12 năm 2018 về hướng 

dẫn tự đánh giá và đánh giá ngoài cơ sở giáo dục phổ thông 

5. Kết quả thực hiện cải tiến chất lượng của nhà trường đã đạt được trong 

năm học 2023 - 2024. 

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH CẢI TIẾN CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC 
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1 Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý nhà trường 

 Tiêu chí 

1.5 

Giảm sĩ số 

học sinh/lớp 

Kế hoạch 

tuyển sinh đề 

xuất Sở 

GD&ĐT giảm 

số học sinh 

Hiệu 

trưởng 

Tháng 

3/2025 

   

Tiêu chí 

1.9 

Khuyến 

khích cán 

bộ, giáo 

Ban chấp hành 

công đoàn tiếp 

tục tăng cường 

BCH 

Công 

đoàn 

Tháng 

9/2024 

đến 

   



viên, nhân 

viên đóng 

góp ý kiến 

các hoạt 

động GD 

của nhà 

trường 

công tác giáo 

dục chính trị 

tư tưởng, động 

viên, khuyến 

khích để công 

đoàn viên 

mạnh dạn hơn 

trong việc 

tham gia đóng 

góp ý kiến cho 

các hoạt động 

của nhà trường 

bằng nhiều 

hình thức khác 

nhau 

tháng 

5/2025 

Tiêu chí 

1.10 

Công tác tư 

vấn học 

đường 

Cải tiến, thay 

đổi hình thức - 

nội dung của 

hoạt động tư 

vấn học đường 

 

GV phụ 

trách 

công tác 

tâm lý 

học 

đường 

Tháng 

9/2024 

đến 

tháng 

5/2025 

Ngân 

sách 

  

2 Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 

Tiêu chí 

2.4 

Giảm số học 

sinh phạm 

kỷ luật thấp 

nhất 

Hiệu 

trưởng tiếp tục 

chỉ đạo giáo 

viên chủ 

nhiệm, bộ 

phận giám thị 

tăng cường 

nhắc nhở học 

sinh về thực 

hiện các nội 

quy nhà 

trường qua các 

buổi sinh hoạt 

lớp, sinh hoạt 

dưới cờ. Ban 

lãnh đạo nhà 

trường phối 

hợp với Ban 

đại diện cha 

mẹ học sinh 

của trường và 

của các lớp để 

giáo dục học 

sinh, nâng cao 

ý thức cá 

nhân, trách 

BLĐ 

GVCN 

Giám thị 

Đoàn 

thanh 

niên 

Tháng 

9/2024 

đến 

tháng 

5/2025  

   



nhiệm học 

sinh thực hiện 

quy định nhà 

trường. 

3 Tiêu chuẩn 3: Cơ sở vật chất và thiết bị dạy học 

Tiêu chí 

3.1 

 

Giảm sĩ số 

học sinh/lớp 

Kế hoạch 

tuyển sinh đề 

xuất Sở 

GD&ĐT giảm 

số học sinh 

Hiệu 

trưởng 

Tháng 

3/2024 

   

Tiêu chí 

3.3 

 

Mở rộng khu 

vực phục vụ 

bán trú 

Hiệu trưởng 

chỉ đạo phó 

hiệu trưởng 

phụ trách cơ 

sở vật chất 

nghiên cứu, 

xây dựng kế 

hoạch để vào 

dịp hè mở 

rộng nhà ăn 

bán trú cho 

học sinh. 

 

Phó HT 

phụ 

trách 

CSVC 

Tháng 

8/2025 

Ngân 

sách sửa 

chữa 

CSVC 

Xã hội 

hóa 

 

Tiêu chí 

3.4 

Nâng cấp 

khu vệ sinh 

học sinh 

Hiệu trưởng 

chỉ đạo phó 

hiệu trưởng 

phụ trách cơ 

sở vật chất xây 

dựng kế hoạch 

để trong dịp hè 

2023 thực hiện 

sửa chữa, nâng 

cấp hệ thống 

nước ở các nhà 

vệ sinh cho 

học sinh 

Phó HT 

phụ 

trách 

CSVC 

Tháng 

8/2025 

Ngân 

sách sửa 

chữa 

CSVC 

Xã hội 

hóa 

 

Tiêu chí  

3.5 

Trang bị đồ 

dùng dạy 

học thực 

hiện 

CTGDPT 

2018 

Thực hiện mua 

sắm thiết bị 

dạy học tối 

thiểu theo TT 

mới 

Hiệu 

trưởng 

Kế toám 

Tháng 

9/2025 

Ngân 

sách hoạt 

động 

chuyên 

môn 

Xã hội 

hóa 

 

Tiêu chí 

3.6 

Tăng cường 

thói quen 

đọc sách cho 

HS 

Nhân 

viên phụ trách 

thư viện xây 

dựng kế hoạch 

tổ chức tuyên 

truyền, giới 

thiệu cho học 

Nhân 

viên Thư 

viện 

Tháng 

9/2024 

đến 

tháng 

5/2025 

   



  VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng tự đánh giá 

Xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ, phụ trách chung công tác tự 

đánh giá ngoài. 

2. Các thành viên của Hội đồng tự đánh giá 

Thực hiện nhiệm vụ theo phân công 

3. Tổ Giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng: 

 Báo cáo định kỳ và kiến nghị dựa trên kết quả giám sát). 

4. Cán bộ, giáo viên, nhân viên của trường 

- Thực hiện các nhiệm vụ được phân công theo yêu cầu của Chủ tịch hội 

đồng tự đánh giá và các thành viên Hội đồng tự đánh giá. 

- Tham gia giám sát kế hoạch cải tiến chất lượng của nhà trường theo 

đúng tiến độ./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng KT&KĐCL Sở GD&ĐT “đế báo cáo”; 

- Tổ chuyên môn, Các tổ chức  “để thực hiện”; 

- Lưu : Văn thư 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Hàn Thanh Tùng  

 

sinh các đầu 

sách phù hợp 

với lứa tuổi, ý 

nghĩa giáo 

dục; tổ chức 

tìm kiếm thêm 

tài liệu bổ ích 

tạo hứng thú, 

thói quen đọc 

sách của học 

sinh tại thư 

viện vào giờ ra 

chơi. 
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